12. Testatoris conciliata voluntas sufficit ad agnoscedum an legatum sit penale vel conditionale.
13. Legatum quod sit penale ex quibus verbis deservatur?
14. Caducitas est pena.
15. Pena legati in casu non adimplementi posita, censetur in penam non adimpleti posita.
16. Legatum simplex stare potest quod sit penale, & pena applicetur legatario & non. 17.
18. Ex modo legandi colligitur intentio & causa propter quam sit legatum.
19. Clausula omni meliori modo posita in legato, quid operatur?
20. Clausula omni meliori modo apposta in legato tunc operatur quando scilicet legatum non subsistat nomine pena, vel aliunde appareat quod testator voluerit hoc nomine tantum relinquere, si cui vero in casu contrario.
21. Voluntas testatoris clara non alteratur per clausulam omni meliori modo, que operatur quidem quod alius valeat omni meliori modo, sed non inducit modum contrarium contra mentem expressam.
22. Voluntas testatoris separata conditionem a pena.
23. Pena sine mora non committitur.
24. Conditio apposta a testatore quatenus heres desiciat in solvendo intelligitur si fuerit in mora solvendi.
25. In mora ut aeres constituitur satis est dies tacita, que in legato annuo.
26. Item nec dies legatis, nempe lapsus temporis infra quod heres poterat solvere.
27. Mora irregularis contrahitur absque aliqua interpellatione favore pia causa.
28. Delictum ut propter moram teneatur ad usuram, ad interesse, seu de interim rei, sufficit mora irregularis.
29. Ad penam committendam non sufficit dies tacita, nec mora irregularis, sed requiritur mora regularis contraria per interpellationem debitoris.
30. Et cum hac distinctione concordantur DD.
31. Interpellatio non requiritur in legato conditionalis, scilicet vero in modali, & quare?
32. Preiudicium natus versatur in amittendo iure iam questio, quam in amissione querendi.
33. Dies non interpellat pro homine in penalibus.
34. Interpellatio requiritur quando agitur de legato annuo, in quo dies censetur apposta causa multiplicanda obligationis.
35. Et operatur ut multiplicetur obligatio legatorum, ita ut sint legati, que anni, sed non constituit in mora heres, nisi volero sit apposta alia dies causa differenda solutionis.
36. Dies an sit apposta causa differenda solutionis in legato senel praesando, an vero causa multiplicanda obligationis ut in annui legatis, hoc secundo casu aequum non est quod eadem dies pariat obligationem & moram.
37. Hanc distinctionem a Bartolo relatum, sequitur Caltren. conf. 47. num. 2.
38. Dies quando est apposta causa multiplicanda obligationis tunc lapsus temporis sufficit quod operetur vultus esse tunc scilicet multiplicandi legatum, non autem debet producere alium effectum mora videlicet heredis.
39. Ad moram producendam requiritur interpellatio ac sit tempus non esse appositum.
40. Causa qualibet excusat a mora.
41. Dominum rei legatarius situm ac heres non soluit, transiit ipse iure in legatarium.
42. Mora purgatio non admittitur, quando preiudicium est irreparabile.

Paris Prima

Raymundus de Santis in testamento cum quod cessit iniunxit Stephano, Augustino, & Iosepho de Nigris haeredibus instituitur onus solvendi singulis annis libras 240. Hospitali Beate Marie de Vita pro elemosina vnius Missae quotidie celebrande in perpetuum ad Altare sanctissimi Crucifixi privilegium in Ecclesia eiusdem Hospitalis, & quatenus dicti haeredes differunt, seu desierint in executione premissorum voluit quod cadant ex nunc prout ex tunc a commodo vnius precij positi in Capella sancti Nicolai de Villula, quod praedium ex nunc pro tali casu caducitatis liberè & pleno iure reliquit titulo institutionis & alias omni meliori modo, quo potuit ipsi Hospitali cum dicto onere Missarum.

Cuius relicti vigore pretendens Hospitalis ob non factam ab haeredibus testatoris toto anno 1639. solutionem dictarum librarum 240. praedium praefatum ad spectare, egr Bononiae coram Vicario Eminenti. Archiepiscopi, & obtinuit allocationem, quam in gradu appellationis retocavit A.C. & deoulita causa ad Romam in tertia instantia, inique commissa propositi hodie dubium, An legatum praedij debeatur Hospitali, & non deberi fuit retolutum.

1. legati penalis sequendo theoricam Averin. de l. Titia 174. sub num. 3. col. 3. circa medium vers. sed ista sua ratio ff. verb. oblig. qui distinguendo legatum conditionale a penali ait quod si praecedit institutio pura, & nullo intermedio praeccepto de aliquid faciendo vel dando sequitur simplex ademptio sub conditione negativa si haeres aliquid non fecerit aut dederit legatum dicitur conditionale, quia in ultimis voluntatibus conditio resolutoria dispositionis facit relictum videri factum sub contraria conditione, L. si legatum pure. adim. legat. Legibus §. quidam Titio & ibi Barz. L. aliquando in ff. condit. & de mort. si vero institutio est pura & postea iniungitur aliquod onus heredi 4. & si illud non impleat prius relicto tunc ademptio dicitur in penam contraveniens & legatum est penale, vult casus in Lovren. §. haeres ff. legat. 3. & hanc distinctionem sequitur Ruin. conf. 148. num. 4. lib. 2. Cepheo. conf. 32. num. 12. & duobus seqq. Pasit. conf. 89. num. primo & 8. ubi ponderat quod ad faciendam penam oportet praecedit praecceptum testatoris de aliquo faciendo vel non faciendo & consil. 90. numer. primo, ubi quod istam distinctionem sentit text. in l. prima in ff. Cod. his que pen. nom. & est de mente communis Doctorum conf. 91. num. primo, ubi generaliter firmat quod pena est quando praecedit praecceptum, Menneb. conf. 78. num. 8. & 10. ubi quod vt in vim pena valeat dispositio praecceptum aliquid praecedit debuit. Serd. conf. 128. num. 64. ubi quod dicitur pena quando ponitur post praecceptum seu omnia a testatore iniunctum Gabr. conf. 105. sub num. 6. vers. apparet igitur, ubi dicit rationem, quia testator adimplet legatum post praecceptum iniunctum apparet quod admittit principaliter in odium heredis, qui praecceptum implevit, non in favorem legatarij lib. 1. Giusig. conf. 93. m. 23. lib. primo.